
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1477              del  22/08/2019 

Determina n. 1249           del 22/08/2019 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER NOLO, 

MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI PALCHI E TORRI TIPO LAYHER PER 

LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE LA DISFIDA DI 

BARLETTA TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL (MEPA). 

IMPORTO A BASE DI GARA  21.000,00 + IVA. CIG Z6829 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1477 del 22/08/2019 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

• con delibera di G.C. n. 88 del 28/3/2019 l’Amministrazione Comunale ha approvato le attività 

finalizzate alla programmazione degli eventi celebrativi a carattere storico, folcloristico e 

culturale, da organizzare durante il mese di settembre 2019; 

• con determinazione dirigenziale n. 735 del 24/5/2019 è stato affidato l’incarico di Direttore 

Artistico della Disfida di Barletta, per due anni, al Dott. Sergio Maifredi; 

Preso atto che il Dott. Sergio Maifredi ha presentato il progetto di massima della Disfida di Barletta 

2019 dal quale si evince la necessità di noleggiare palchi e torri tipo layher per realizzare le attività 

della Disfida di Barletta in diversi siti della città di Barletta per le quali si stima una spesa di € 

21.000,00 +iva; 

Rilevato che i materiali da noleggiare, dal 165al 22 settembre 2019, sono i seguenti: 

• n. 1 palco mt. 18x3 altezza mt. 2,00 con scaletta e gonnellino nero; 

• n. 1 palco mt. 6x4 altezza mt. 2,00 con scaletta e gonnellino nero. 

• n. 1 palco mt. 10x8 mt. h.2 mt. con 2 scalette + passerella centrale mt 20 x 3  altezza 2 metri 

con scaletta e gonnellino nero;  

• n. 2 palchi mt. 4x4 altezza mt. 2 con scaletta e gonnellino nero. 

• n. 1 torre modello layher da mt. 2,5x2,5 altezza mt. 8 contoventata  

• n. 3 Palchi mt.  6x8 altezza mt. 2,00 con scaletta e gonnellino nero; 

• n. 5 Torri tipo layher da mt. 2,5x2,5 altezza mt. 12 con controventatura (mt. 2,5x2,5 altezza 

mt. 8) + 1  plinto per torre da 1000 kg con cavi ancoraggio. 

• n. 1 Torre tipo layher da mt. 2,5 x 7,5 h mt. 8 con scala d’accesso per postazione per 

televisioni e fotografi 

Dato atto che le caratteristiche del materiale sono di seguito indicate:  

• piano di calpestio in tavolato ligneo con propria scala d’accesso e parapetti entrambi a norma 

di legge.  

• Le dimensioni sono quelle su riportate.  

• I palchi e le torri sono composti da elementi modulari metallici vincolati fra loro attraverso 

idonei incastri atti a costituire le piante delle misure richieste.   

• Il piano di calpestio dei palchi e delle torri è in pannelli lignei con superficie antiscivolo fissati 

e trattati, secondo le normative antincendio, sul telaio metallico ed ancorati alla struttura.  

• Il gonnellino nero deve essere di materiale ignifugo secondo le normative vigenti e cogenti. 

 

Dato inoltre atto che il noleggio sopra descritto comprende montaggio e smontaggio delle strutture, 

costi di imballaggio, trasporto e consegna, assicurazione stipulata dalla ditta aggiudicatrice a 

copertura dei danni causati da terzi alle strutture;  

Considerato che  

• l’importo da porre a base di gara è pari ad € 21.000,00 iva esclusa, e pertanto, considerato che 

l’importo è inferiore ad € 40.000,00, si può applicare la procedura, art. 36, comma 2 lett. a) 

del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 



(Me.P.A.), mediante richiesta di offerta (RdO) nella categoria “dell’iniziativa “Servizi di 

organizzazione eventi”. 

•  l'aggiudicazione avverrà al prezzo più basso configurandosi il caso di cui all'art. 95, comma 

4, lett. b), avendo il servizio caratteristiche standardizzate;  

Tenuto conto che 

• l’art.7 del DL52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 sancisce l’obbligo di utilizzo del 

MePa messo a disposizione da Consip (MePa) per le forniture di servizi sotto soglia;  

• nel catalogo del MePa è presente l’area merceologica “Servizi di Organizzazione Eventi” ; 

• per il noleggio in oggetto è quindi possibile sviluppare un acquisto mediante ricorso alle 

procedure previste dall’art.328 comma 4, lett. a) del DPR n. 207/2010;  

• si intende aprire la gara a tutti i fornitori abilitati nel Mepa registrati alla categoria “Servizi di 

Organizzazione Eventi” disponibili alla consegna;   

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di noleggio tribune prefabbricate 

modulari mediante richiesta di offerta (RdO) nel MePa, aggiudicando con il criterio del prezzo più 

basso; 

Precisato che il ricorso alla richiesta di offerta (R.d.O.) utilizzando il Me.P.A, di CONSIP S.p.A., 

risponde, tra gli altri, ai principi: di correttezza, in quanto il contraente non è individuato direttamente 

ma dando luogo ad un confronto concorrenziale di offerte; della tempestività e della proporzionalità, 

garantiti da un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi 

rispetto alla prestazione; di economicità, in quanto la scelta del contraente offerente il massimo 

ribasso massimizza l’uso ottimale delle risorse disponibili:  

Dato atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma prevista dal Mercato Elettronico;  

Visti: 

• Il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

• Il D.Lgs n.165/2001 e s.m.i.; 

• La Delibera di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019/2021; 

• La delibera di G.C. n. 88 del 28.3.2019 

• la Delibera di G.C. n. 155 del 27/7/2017;  

• Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• La Delibera di G. C. n. 18 del 29.01.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021; 

• La Delibera di G. C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e 

Piano degli Obiettivi; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D. 

Lgs.n.267/00 e ss.mm.ii.  

DETERMINA 

 per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente riportate: 

1. di procedere all’affidamento del noleggio di palchi e torri tipo layher per la realizzazione 

della manifestazione La Disfida di Barletta tramite richiesta di offerta (RdO) aperta sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), per un importo a base di gara 

stimato in € 21.000,00 oltre Iva, con aggiudicazione al prezzo più basso; 

2. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel disciplinare di gara; 

3. di dire atto che la spesa complessiva di € 25.620,00 (iva compresa) trova capienza al capitolo 

3971935 del Bilancio 2019-2021, esercizio 2019, già prenotata con la Delibera di G.C.n. 155 

del 27/7/2017; 

4. di approvare l’allegato disciplinare di gara e i relativi allegati; 



5. di dare atto che alla gara in oggetto saranno invitati tutti i fornitori abilitati nel Mepa 

registrati alla categoria  “servizio di organizzazione eventi”; 

6. di procedere all’assegnazione anche in presenza di una sola offerta, purché idonea e 

conveniente in relazione all’oggetto del contratto; 

7. di concedere alle Ditte invitate per la presentazione delle offerte, un tempo di gg.15, in 

quanto ritenuto ragionevole per proporre l’offerta; 

8. di dare atto che: 

• il CIG acquisito per la procedura di gara è il seguente: CIG Z682989B5C 

• l’impegno di spesa verrà formalizzato con l’atto di aggiudicazione;  

• il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Santa Scommegna, dirigente del 

Settore Beni e Servizi Culturali;  

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile 

del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità 

contabile a norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; - 

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile 

del Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico; 

• in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio informatico, tutti gli atti 

richiamati nella parte narrativa e nel dispositivo del presente provvedimento, conservati 

presso l’Ufficio Cultura e non pubblicati, sono ivi visionabili, previa richiesta di accesso 

indirizzata al Dirigente, da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari di ricevimento 

previsti;  

• il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’albo pretorio informatico;  

• il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi degli artt.15 

e 23 del D.Lgs n. 33/2013.  

 

 

         IL DIRIGENTE 

               Dott.ssa Santa SCOMMEGNA 

 

Allegati: 

Disciplinare di gara 

Planimetrie siti ubicazione palchi e torri 

DGUE 

Dichiarazione assenza di misure 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1477

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER NOLO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI PALCHI E
TORRI TIPO LAYHER PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE LA DISFIDA DI
BARLETTA TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL (MEPA). IMPORTO A BASE DI GARA
21.000,00 + IVA. CIG Z6829

2019

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 1249
22/08/2019Data adozione:

26/08/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/08/2019                          N°  1249 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 27/08/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 11/09/2019 

 

 

Barletta, lì 27/08/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


